平成２９年上野原市教育委員会第４回定例会議事日程

日時：平成２９年４月２６日（水）午後４時００分

会場：上野原市役所１階 展示室３

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第９号 上野原市文化財巡視員及び上野原市図書館協議会委員の委嘱

及び任命の専決処分について

第４ 協議事項

１．平成２９年度学校評議員総会について

２．その他

第５ 報告事項

１．組織目標について

２．平成２９年度「夢の教室」実施計画について

３．平成２９年度北都留地区教育委員会連合会定期総会について

４．平成２９年度関東甲信越静地区市町村教育委員会連合会総会及び研修会

（神奈川大会）について

５．その他

第６ その他

１．次回開催日について

平成２９年上野原市教育委員会第４回定例会会議録

１ 開会日時 平成２９年４月２６日（水）午後４時００分

２ 閉会日時 平成２９年４月２６日（水）午後５時２５分

３ 会 場 上野原市役所１階 展示室３

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 坂本 篤

委 員 白倉 亮子

委 員 佐藤 稔

委 員 富田 佳子

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 上原 千歳

社会教育課長 尾形 篤

学校教育課教育総務担当リーダー 安藤 哲也

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

社会教育課図書館担当リーダー 池田 忠利

社会教育課社会教育担当副主幹 小西 直樹

学校教育課教育総務担当主査（事務局） 関戸 広延

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

平成２９年上野原市教育委員会第４回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認、第３回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、４月の一般報告を行います。

日程の９ページをご覧ください。

（４月の一般報告を行う）

和田教育長

以上報告とさせていただきます。

ご質問などございましたらよろしくお願い申し上げます。

佐藤委員

上野原小学校の放課後こどもクラブ（上小っ子クラブ）の話がでました。上野原

中学校でコミュニティスクールの準備をしていると思いますが上野原小学校のコミ

ュニティスクールの設置計画はどうなっているのでしょうか。

和田教育長

いずれ、すべての学校にコミュニティスクールを設置していくことになります。

平成３０年度に島田小学校と上野原中学校に設置する予定です。他の学校はその

後、順次進めて行く予定です。

佐藤委員

コミュニティスクールが設置されると、放課後こどもクラブの事業がやりやすい

と感じましたので、早く設置された方が良いと思います。

和田教育長

わかりました。

他に、質問などございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事

議案第９号「上野原市文化財巡視員及び上野原市図書館協議会委員の委嘱及び任

命の専決処分について」を議案とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

社会教育担当職員より説明をお願いします。

小西社会教育課社会教育担当副主幹

平成２９、３０年度の上野原市文化財巡視員を委嘱するものでございます。

（資料を基に説明）

池田社会教育課図書館担当リーダー

平成２９、３０年度の図書館協議会委員の委嘱及び任命を行うものでございま

す。

（資料を基に説明）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。

ご質問・ご意見はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、質疑を終了します。

議案第９号「上野原市文化財巡視員及び上野原市図書館協議会委員の委嘱及び任

命について」は、承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。

従いまして、議案第９号「上野原市文化財巡視員及び上野原市図書館協議会委員

の委嘱及び任命について」は承認されました。

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１．「平成２９年度学校評議委員総会について」事務局より説明をお願い

します。

安藤学校教育課教育総務担当リーダー

資料の１３ページをお願いします。

（資料を基に学校評議員制度の説明を行う）

委員の皆様におかれましては各小・中学校の学校評議員総会にご出席をお願いい

たします。

和田教育長

それでは、皆さんで日程調整を行いたいと思います。

各委員

（日程調整を行う）

和田教育長

それでは、皆様には出席していただき、委嘱状の交付と、あいさつをお願いしま

す。

和田教育長

協議事項の２．「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

協議事項は以上です。

１０ 報告事項

和田教育長

日程第５、報告事項

報告事項１．「組織目標について」担当者から報告をお願いします。

上原学校教育課長

（資料を基に学校教育課の組織目標を説明）

尾形社会教育課長

（資料を基に者会教育課の組織目標を説明）

和田教育長

ご質問・ご意見等はございますか。

坂本教育長職務代理者

学校教育課の目標ですが、教員の多忙化対策について、最近問題になっています

ので今後の課題として考えたらどうかと思います。

英語力の向上について、いろいろ検討していると思いますが、個人的には、交換留

学などを行い、生きた英語を体験することが大事だと思います。

教育環境整備のエアコンの設置について、小規模校は後回しにされるような印象

がありますので、将来的には全校の設置に向け努力していることをアピールしたほう

がいいと思います。以上です。

上原学校教育課長

教員の多忙化対策についてですが、今年３月に山梨県教育委員会が多忙化対策の

計画を作成しました。

市としましては、今後、各学校が多忙化対策の計画を教育委員会に提出してきま

すので、それをまとめて、市全体の多忙化対策の計画を作成します。その後、多忙

化対策の検討委員会を立ち上げまして各学校の計画の検証や、実効性の確認をして

いくことを考えています。

山梨県教育委員会では、県内の小中学校においてモニタリングを行い、多忙化対

策がなされているか確認していくとのことです。上野原市では上野原西中学校をモ

ニタリング校にしようと考えております。

また、部活の指導者に外部の人材の活用を行うなどして、多忙化対策を実施して

いきたいと考えています。

英語力の向上の件ですが、英語力の底上げを目指して行きたいと思います。

目標があった方が英語学習の意欲も向上すると思いますので、今後、英検３級の

受検料に対して補助を行いたいと考えております。

エアコン設置の件ですが、上野原小学校と上野原西小学校に設置されます。今後、

全校への設置に向けて努力していきます。

坂本教育長職務代理者

わかりました。

佐藤委員

英語力向上の関連ですが、ALTの先生は４名いらっしゃいますね。
皆さん日本語も上手で、日本語で話しかけると日本語で返してくれます。

私の現役時代の体験で、思ったんですが、ALTの先生方も私たちに配慮して日本
語を使うんですが、できるだけ使わないで欲しいと思いました。日本語を使わない

場所、そういった環境にあると子どもたちの英語力も向上すると思います。海外留

学の話が出ましたが、１ヶ月程度の留学経験で片言の英語が話せるようになるそう

です。

日本語を話さないで英語だけでやりとりできる機会を増やすことができれば、英

語力が向上すると思います。

市民プールについてですが、大分施設が古くなってきたなと感じています。改修

をお願いしたいと思います。

尾形社会教育課長

市民プールですが、防水工事や改装工事は行っているのですが、さらに指定管理者

と協議して計画していきたいと思います。

和田教育長

他に、ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

無いようですので、報告事項１は、終了します。

次に、報告事項２．平成２９年度「夢の教室」実施計画について担当者より説明

をお願いします。

織田学校教育担当リーダー

平成２９年度「夢の教室」実施計画について説明させていただきます。

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

ご質問・ご意見等ございますか。

（ありません）

和田教育長

それでは、報告事項２は終了します。

次に報告事項３．「平成２９年度北都留地区教育委員会連合会定期総会について」

事務局より説明をお願いします。

事務局

平成２９年度北都留地区教育委員会連合会定期総会が、平成２９年５月１８日

（木）午後２時３０分から、上野原市文化ホールで開催されますので、ご出席くださ

いますようにお願いいたします。

各委員

（わかりました）

和田教育長

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

報告事項３は終了します。

次に、報告事項４。「平成２９年度関東甲信越静地区市町村教育委員会連合会総会

及び研修会（神奈川大会）について」事務局より説明をお願いします。

事務局

平成２９年度関東甲信越静地区教育委員会連合会総会及び研修会が、平成２９年

５月２６日（金）に開催されます。

参加できる委員さんの確認をしたいと考えておいます。出欠席について、いかが

でしょうか。

（出欠の確認を行う）

それでは、参加される委員さんは、平成２９年５月２５日（木）午前８時４５分

に上野原市役所の駐車場に集合していただけるようにお願いいたします。

和田教育長

報告事項４は終了します。

報告事項５「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

報告事項は以上とします。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

事務局から説明をお願いします。

事務局

次回、第５回定例会ですが、５月３１日（水）午後４時から開催したいと考えて

おります。委員の皆さんのご都合はいかがでしょうか。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

協議の結果、次回の開催日程は、５月３１日（水）午後４時、上野原市文化ホー

ル１階会議室１で開催することに決定しました。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

その他の２．その他、事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成２９年上野原市教育委員会第４回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。

記録 平成２９年４月２６日

事務局 教育総務担当

承認 平成２９年５月３１日

教 育 長

教育長職務代理者